Saxonnet, Sabaudiae mons alpinus, hand procul Geneva distans. Ibi lectae sunt: *Androsace alpina* N. (*Aretia* L.), *Astragalus depressus*.

Scalletta, Rhaetiae mons notissimus, inter vallem Davos et Engadinam medianam exsurgens. Per eius column 8057 p. s. m. elatum, semita valde frequentata, etsi ardua difficultisque inter utramque vallem communicat. In eo monte citatur: *Stipa pennata*.

Scaphusia, (Schaffhausen), urbs mediocris, pagi eiusdem nominis caput, ad Rheni ripam dextram,

inter Diessenhofen et Eglisau sita; suburbium cisrhenanum, Feuerthalen dictum, ad ditionem Tigurinam pertinet. Pons ligneus tecto, parietibus, fenestris portisque instructus, 560 pedes anglicos longus, arte stupenda suspensus, nec nisi uno puncto molem lapideam ex ipso flumine, medium versus, exsurgentem adtingens, ab ingeniosissimo HULDR. GRUBENMANN Abbatis-cellano exstructus, per dira, quae inter Gallos et Austriacos grassata sunt, bella, ultimo seculi proxime praeteriti anno a flammis consumptus fuit. Viae urbis pleraeque latae, rectae pulchrisque aedibus instructae sunt. — Scholae bene institutae, gymnasio primario atque collegio academicо constant. In eo collegio iuvenes a novem professoribus in scientiis, praesertim theologicis erudiuntur. Civium bibliotheca librorum, quos in proprium usum J. MÜLLER collegerat, universo apparatu ditata est. Pastorum ut et medicorum societates suas quoque possident bibliotecas. Duo denique bibliopolae artem typographicam exerceant.

Scaphusia J. MÜLLERUM, inter Germanos, auctorum historicorum longe principem, FRATREM eius theologum summopere venerandum, IETZELERUM matheseos magistrum, civilibus virtutibus rarisque animi et ingenii dotibus egregium ac celebrem sculptorem TRIPPEL, qui Romae istius laudibus inclaruit artis, inter suos clarissimos cives lubens recensere potest.

Regio amoenissima, deliciosis ambulacris, quorum der Fäsenstaub, occasum versus, cum pulchro horto, et die neue Promenade praecipue commendantur, ornata, urbem undique circumdat. Ad antiquam arcem Unoth, urbi imminentem, loco die Enge dicto, atque in selopetariorum platea luculentissimi prospectus oculos delectant. Pictoriae valles Mühlenthal et die Klus, atque monasterium Paradies, sed potissimum magna Rheni cataracta, omnium, quae per totam Europam innoverunt, pulcherrima, vix una leuca infra urbem sita, naturae amicos ad excursiones geniales invitant.

Plantae rariores: *Anemone Pulsatilla*, *Arabis hir-*

suta Scop. (*Turritis* L.), *Buxus sempervirens* (in sylva die Enge), *Campanula patula*, *Carex strigosa* Huds. (species rarissima, Helvetiae boreali Rhenanae propria nuper, ut audio, in ditione Scaphusiana lecta), *Convallaria verticillata* (in der Klus), *Cypripedium Calceolus* (ibidem), *Cytisus nigricans*, *Echinospermum Lappula* Lehm. (*Myosotis* L.), *Erysimum cheiranthoides* (rarum), *Genista sagittalis*, *Ceranium sanguineum*, *Lithospermum purpuro-coeruleum*, *Nigella arvensis*, *Onopordon Acanthium*, *Poa bulbosa*, *Scabiosa Columbaria* ♂ (*Sc. ochroleuca* L.; forma rarissima), *Sisymbrium thalianum* N. (*Arabis* L.), *Staphylea pinnata*, *Ulmus ciliata* Ehrh. (*effusa* Willd.; rarissima), *Verbascum Blattaria*, *Veronica prostrata*, *Viola montana* III (*V. Ruppii* All. *stagnina* Kit.).

*Scaphusianus pagus*, ad Helvetiorum civitates minores pertinens, totus in Rheni ripa dextra contentus, ac praeter fluminis littora Thurgoviae pagoque Tiguino contermina, undique provinciis Germanicae confoederationis circumdatus est. Longitudo eius ex oriente ad occidentem 6 leguis, latitudo autem ex borea austriu versus 3 l., et superficies ad formam ovalem accedens 8 milliaribus geographicis quadratis constat. Istius pagi solum plerisque locis fertilissimum est, magnaque frumenti vim, fructus uberrimos, cannabinum, linum et vinum generosum, speciatim rubrum profert, ut incolae ex agricultura praecipuum suum quaestum conquirant. Urbis cives tamen mercaturaee ac praesertim mercium expeditioni iucundhunc; fabricas quoque nonnullas coriarias, bombycinas et xylinas possident.

Iugum partim montanum, partim collinum Randen dictum, euro borealem pagi partem occupat, unde in Germaniam penetrat. Montes isti raras aliquot stirpes gignere dicuntur; eorum summus vertex dumtaxat 1200 p. supra Rhenum elatus est.

Respectu ad rem herbariam habito, ditio Scaphusiana, ut videtur, nondum rite explorata fuit. Olim tamen a I. MURALTO, deinde, ni fallor, a doctore AMANNO, ac

nuper denique intra eius limites pulchrae stirpes collectae fuerunt. Nam licet ulterius ad septemtriones quam ulla Helvetiae alia pars porrigatur, sub miti benignoque coelo posita, Europae temperatae vegetabilia producit. — V. Hermetis, Randen, Seaphusia.

Scarlthal, Engadinae inferioris vallecula transversa, ad ingum australe pertinens, in imam vallis principis partem aperitur. V. Oeni vallis, Schuls.

Seesa-plana, Scheschaplana, V. Rhaetigovia. In isto altissimo monte, amiciss. ROESCH testante, degunt: *Achillea atrata*, *Ach. moschata* Jacq., *Cerastium alpinum*, *C. latifolium*, *Gentiana nivalis*, *Silene acaulis* var. floribus albis.

Schadau. V. Thunensis lacus.

Schaennis, virginum nobilium monasterium, inter Vesenam lacumque Tigurinum ad altissimi M. Speer radices, in pago Sangallensi situm. Inter hunc locum et Kaltbrunn occurrit: *Sedum hispanicum*; in Alpius vicinis: *Allium Victoriae*.

Schaeffler (Der), Alpium Abbatiseellanarum mons 5926 p. s. m. elatus, ac prope paenula Ebenalp situs. Ibi inventae fuerunt: *Arenaria verna* γ diffusa calyeibus obtusiusculis (*Alsine saxatilis* Whg.), *Carex capillaris*, *Luzula spicata* Dec. (*Juncus L.*), *Pedicularis versicolor* Whg. (*flammea* Sut.).

Schafmatt, ramus iugi Iurani, inter pagos Solodurensem et Basileensem porrectus. Per hunc montem pedites intra 6 horarum spatium semita satis frequenta ab oppido Liestall Aroviam dicit. In summo itineris puncto regionum ingens tractus oculis pulchrum spectaculum offert. — Plantae citatae: *Convallaria verticillata*, *Valeriana tripteris*.